
COPIA

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

SETTORE URBANISTICA
 DETERMINAZIONE

N. GENERALE 866 DEL 03/07/2025

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, AI SENSI DELL’ART. 7, CO. 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, 
PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO, DI NATURA COORDINATA E 
CONTINUATIVA, A SERVIZIO DELL’UFFICIO DI PIANO (ISTITUITO PER LA PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI OTRANTO), DA AFFIDARE UNO AD UN ESPERTO NELLE MATERIE 
DELL’URBANISTICA E DEL PAESAGGIO E L’ALTRO AD UN ESPERTO NELLA MATERIA DEL DEMANIO MARITTIMO 
– RETTIFICA AVVISO E RIAPERTURA TERMINI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

servizio;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- il decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2025, con il quale sono state attribuite al sottoscritto Arch. Lucio Ricciardi le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2025, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2025/2027;

- il DUP approvato con delibera del C.C. n. 3 del 17.01.2025; 

- il PEG 2025/2027 approvato con delibera di G.C. n. 30 del 04.02.2025

COMUNE DI OTRANTO - A9DBA15 - REG_PROT - 0021588 - Uscita - 08/07/2025 - 12:12



COPIA

- il programma per l’affidamento degli incarichi, approvato con atto di Consiglio comunale

n. 2 del 17/01/2025, esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 631 del 23.05.2025 è stato approvato “l’Avviso di selezione pubblica, ai sensi 

dell’art. 7, co. 6, del D. Lgs. 20 marzo 2001, n. 165, per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, di 

natura coordinata e continuativa, a servizio dell’ufficio di piano (istituito per la pianificazione e governo del 

territorio del Comune di Otranto) da affidare uno ad un esperto nelle materie dell’urbanistica e del paesaggio e 

l’altro ad un esperto nella materia del demanio marittimo”;

- tra i requisiti di partecipazione (Art. 6 “Requisiti di Ammissione”) era richiesto il possesso di laurea specifica, 

escludendo di fatto i professionisti in possesso di titolo di scuola media superiore (Diploma di geometra, ovvero 

diploma di istruzione tecnica – indirizzo ‘Costruzioni, Ambiente e Territorio’ (CAT), o titolo equipollente) abilitati 

all’esercizio della professione perché iscritti all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati;

- la procedura di selezione pubblica è stata avviata il 23.05.2025 attraverso la pubblicazione del succitato Avviso 

per n. 30 giorni nell’Albo pretorio del Comune di Otranto e nella sezione “Bandi di concorso” del portale 

“Amministrazione Trasparente”;

Considerato che:

- il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce ha presentato ricorso al TAR Lecce, 

lamentando l’ingiustificata esclusione dalla procedura selettiva de qua dei professionisti in possesso di diploma 

di geometra o del Titolo di Laurea (classe L-P01 – “Professioni Tecniche per l’Edilizia e il Territorio” o 

equipollenti), regolarmente iscritti all’Albo, legittimati all’esercizio delle competenze professionali coerenti con gli 

incarichi da affidare

- il Regio Decreto 11 febbraio 1929, n. 274 nonché la Legge n. 75/1985 e il DPR 328/2001, riconoscono le 

competenze professionali dei geometri anche in ambiti affini a quelli oggetto della selezione;

- alla luce dei principi di parità di trattamento, concorrenza e massima partecipazione si ritiene opportuno 

rettificare ed integrare l’Avviso originario, pubblicandolo per n. 30 giorni all’albo pretorio del comune, sul sito 

internet del Comune https://comune.otranto.le.it/ e nella sezione “Bandi di concorso” del portale 

“Amministrazione Trasparente”; tanto al fine di consentire l’accesso alla selezione anche ai soggetti in possesso 

del diploma di geometra o del Titolo di Laurea (classe L-P01 – “Professioni Tecniche per l’Edilizia e il Territorio” o 

equipollenti) abilitante all’esercizio delle competenze richieste;

Ritenuto pertanto:

- di dover ritenere meritevoli di accogliento le doglianze lamentate nel succitato ricorso e dunque procedere alla 

rettifica e all’integrazione dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 631 del 23.05.2025, integrando i 

requisiti di ammissione di cui all’Art. 6 dell’Avviso pubblico, come da Avviso rettificato ed integrato che si allega al 

presente atto;

COMUNE DI OTRANTO - A9DBA15 - REG_PROT - 0021588 - Uscita - 08/07/2025 - 12:12

https://comune.otranto.le.it/


COPIA

- di pubblicare l’avviso succitato, fissando la nuova scadenza alle ore 10:00 del 04.08.2025 ;

- di considerare valide a tutti gli effetti le domande di partecipazione pervenute entro il termine originario di 

scadenza del bando, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 631 del 23.05.2025, che rimarranno 

pertanto acquisite agli atti;

- di precisare che i candidati che hanno già presentato domanda non sono tenuti a ripresentarla ex novo, tuttavia, 

possono, qualora lo ritengano opportuno, integrare la documentazione già trasmessa, entro il nuovo termine di 

scadenza indicato nel presente atto, restando altresì fermi i punteggi già attribuiti dalla Commissione 

esaminatrice in esito alla valutazione delle istanze pervenute nella prima fase.

Considerato:
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, 

nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che qui si intende integralmente riportato;

2) di rettificare ed integrare, per i motivi indicati in narrativa, “l’Avviso di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 7, co. 
6, del D. Lgs. 20 marzo 2001, n. 165, per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, di natura 
coordinata e continuativa, a servizio dell’ufficio di piano (istituito per la pianificazione e governo del territorio del 
Comune di Otranto) da affidare uno ad un esperto nelle materie dell’urbanistica e del paesaggio e l’altro ad un 
esperto nella materia del demanio marittimo” approvato con Determinazione n. 631 del 23.05.2025, integrando 
i requisiti di ammissione indicati all’art. 6 e le modalità di valutazione di cui all’art. 10 valevoli solamente per la 
nuova categoria di ammessi come da Avviso Rettificato allegato al presente atto;

3) di approvare l’Avviso di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del D.Lgs. 20 marzo 2001, n. 165, per il 
conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, di natura coordinata e continuativa, a servizio dell’ufficio di 
piano (istituito per la pianificazione e governo del territorio del comune di Otranto) da affidare uno ad un 

COMUNE DI OTRANTO - A9DBA15 - REG_PROT - 0021588 - Uscita - 08/07/2025 - 12:12



COPIA

esperto nelle materie dell’urbanistica e del paesaggio e l’altro ad un esperto nella materia del demanio 
marittimo; (ALLEGATO A), così come rettificato ed integrato dal presente atto, in ogni sua parte;

4) di pubblicare l’avviso succitato, fissando la nuova scadenza alle ore 10:00 del 04.08.2025, lo stesso verrà affisso, 
per n. 30 giorni all’albo pretorio del comune, sul sito internet del Comune https://comune.otranto.le.it/ e nella 
sezione “Bandi di concorso” del portale “Amministrazione Trasparente”;

5) di dare atto che le domande di partecipazione pervenute entro il termine originario di scadenza del bando, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 631 del 23.05.2025, restano acquisite agli atti e valide a tutti gli 
effetti. I relativi candidati non sono tenuti a ripresentare la domanda ex novo, tuttavia, possono, qualora lo 
ritengano opportuno, integrare la documentazione già trasmessa, entro il nuovo termine di scadenza indicato nel 
presente atto. Restano altresì fermi i punteggi già attribuiti dalla Commissione esaminatrice in esito alla 
valutazione delle istanze pervenute nella prima fase.”

6) di dare atto che questo settore, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva la facoltà di non stipulare il 
relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si reputi che siano venuti meno i relativi 
presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria l’esecuzione del servizio sopra citato;

7) di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Lucio 
Ricciardi, responsabile del Settore Urbanistica;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
– all’Ufficio Personale per gli adempimenti di propria competenza 

Il Responsabile 
SETTORE URBANISTICA

Arch. Lucio RICCIARDI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

COMUNE DI OTRANTO - A9DBA15 - REG_PROT - 0021588 - Uscita - 08/07/2025 - 12:12

https://comune.otranto.le.it/


COPIA

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/07/2025

Responsabile SETTORE URBANISTICA 

f.to Arch. Lucio RICCIARDI

--- omissis... ---
--- omissis... ---

COMUNE DI OTRANTO - A9DBA15 - REG_PROT - 0021588 - Uscita - 08/07/2025 - 12:12


